modo dissolvuntur: quædam alia inferius instar objectionum explicanda erunt. Ex quibus omnibus novum argumentum, quamvis negativum, produci posset contra polygenistas; dum enim alii ad alia configunt indicia et characteres, ex quibus specificam diversitatem concludant, ideoque dum alii plures, alii pauciores inveniunt species, hoc ipso satis aperte sua ratione agendi produnt nihil reapse solidi reperiri in quo polygenistæ tuto figere pedem queant.

Probatur 4.<sup>o</sup> Homines omnes, in quavis terræ plaga existentes, ab iisdem protoparentibus, Adam et Eva, derivantur. Atqui natura specifica, quæ cum generatione transmittitur proli, essentialiter eadem semper remanet, nec specificie unquam mutatur. Ergo omnes homines, quantumvis stirpis inter se distinguantur, specie convenienti.

Major certissima est, et nunc postulamus eam nobis concedi, postea in sequenti capite invictè probanda erit. Minorem dadum probatam reliquimus (1).

Probatur 5.<sup>o</sup> Propositio hæc, quam adductis argumentis vere demonstrari existimamus, validissime confirmatur ex consensu et doctrina catholicorum Doctorum; nec aliunde explicari potest economia Dei nostri circa salutem omnium hominum, et nullius alterius generis viventium in hoc terrarum orbe præter homines. Sane Deus omnes homines vult salvos fieri, et ad agitionem veritatis venire. Unus enim Deus, unus et mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, qui dedit semetipsum redempcionem pro omnibus (2). Pro omnibus hominibus mortuus est Christus Dominus noster, pro omnibus fundavit Ecclesiam unam, et instituit sacramenta, ut omnes fierent unus ovile et unus Pastor, et gratia Dei roborati æternam consequerentur salutem. Hinc Apostoli per totum terrarum orbem dispersi prædicarunt ubique, Domino cooperante et sermonem confirmante (3), certi, quod grecis ac barbaris, sapientibus et incipientibus debitores essent (4), et quod non... est distinctio Iudei et graci (5) apud Deum.

(1) Vide Psycholog. vol. 1.<sup>us</sup>, num. 103, pag. 500 seqq.

(2) 1 Timoth., cap. 2, vers. 4, 5, 6.

(3) Marc., cap. 16, vers. 20.

(4) Rom., cap. 16, vers. 14.

(5) Rom., cap. 10, vers. 12. Cfr. Coloss., cap. 3, vers. 11.

Quod probe intelligens Ecclesia nunquam desilt operarios ac divinae legis præcones mittere ad cunctas regiones, ut homines cuiuscumque stirpis, ipsos quoque nigros et hottentotes et australianos, quos nonnulli recentiores scoli vix non belluus æquarunt, evangelium docerent, aquis Baptismatis abluerent, ac filios Dei efficerent et hæredes regni cœlestis. En veram æqualitatem ac fraternitatem a Christo Domino allatam hominibus simul cum vera libertate a servitute peccati, quæ specificam subaudit eorumdem identitatem.

## SOLVUNTUR DIFFICULTATES.

292. Multæ polygenistarum ratiunculae jam præoccupatæ manent in probanda propositione. Restat, ut quasdam alias dissipemus.

Objic. 1.<sup>o</sup> impossibilitatem unitatis specificæ petitam ex multiplicitate linguarum, et ex maxima difficultate, ut ab uno eodemque stipe propagaret genus humanum per tot regiones, etiam interposito vastissimo mari segregatas.

Verum hæc difficultas, quæ formaliter non pugnat cum unitate specifica hominis, sed tantum cum unitate originis, commodius solvetur in sequenti capite, ubi de hac re agendum erit.

Objic. 2.<sup>o</sup> Quamvis negari nequeat intelligentia-omnibus humanis stirpibus, ipsa tamen ingens varietas graduum in intelligendo, quantam cernimus inter barbaros, nominatim *boscimanos*, *hottentotes*, *australianos*, et homines ad civilem viræ rationem informatos, cogere nos debet specificam distinctionem concludere.—Respondeo, neg. prorsus assertum: et mirum sane est ita interdum loqui nonnullos filios barbarorum illorum europeorum, quos historiæ describunt, omnis ferme humanitatis expertes, vitamque sylvestrem nec multum belluinae dissimilem degentes. An dices, homines illos cum ex consuetudine excultiorum hominum, ac potissimum ex auxilio sapientissimoque Ecclesiæ catholice magisterio mansueti sunt, et in presentem conditionem translati, naturam exuisse suam, et in novam transilisse speciem? Atqui hoc et historiæ ipsi et rationi repugnat, ut alibi ostendimus, cum immutabilitatem specierum in primo *Psychologæ* volumine

demonstrareremus (1). Prætereat jam ostendimus in primo argumendo nullam esse hominum stirpem, quæ propria ac peculiaria humani intellectus actuum genera ubique non exerceat: unde necessario sequitur ruditatem ac pene stupiditatem quarundam stirpium, quam tantopere verbis exaggerat Bory de S. Vicent (2) et alii, non refundendam esse in specificam nescio quam diversitatem intellectus, et proinde animæ ac naturæ, sed causis omnino extrinsecis et accidentalibus tribuendam esse, ac nominatim egestati ac miseria (3), in qua totam fere activitatem coguntur impendere in procurando sibi suæque familiæ victu (4), defectui educationis, ingenti ignavia, sordidae avaritiæ atque iniquissimæ crudelitati cultiorum hominum, qui postquam illos instar belluarum ferocium occiderunt, et exterminarunt (5), postquam illos ad durissima opera quasi pecudes compulerunt, neglecta prorsus eorumdem educatione intellectuali et inorali, invincibilis stupiditas calumniosissime accusarunt (6). Nam

(1) «Tous les Européens étaient de vrais sauvages quand déjà les Chinois et les Egyptiens étaient civilisés. Si ces derniers avaient jugé de nos ancêtres comme nous jugeons trop souvent des races étrangères, ils auraient trouvé chez eux bien des signes d'infériorité, à commencer par ce teint blanc dont nous sommes si fiers et qu'ils auraient pu regarder comme accusant un étiolement irrémédiable». A. de Quatrefages, op. cit., liv. 9, chap. 29, pag. 260.